variadas profissões apresentadas. Trata-se da principal amostra sobre a distribuição da popu-
lação pelas atividades econômicas para o Brasil oitocentista, que nos permitiu remontar a uma
estrutura da força de trabalho para as áreas estudadas.

Optamos por organizar todas as profissões mencionadas no recenseamento em 10 categorias.
São elas: religiosos; profissionais liberais (inclui funcionários públicos); militares; manufatura
e artesanato; comércio; agricultura (que engloba pesca e pecuária); serviços domésticos; cria-
dos e jornaleiros; capitalistas e proprietários; e, por fim, sem profissão. Dessa forma, podere-
mos visualizar os elementos mais notáveis desta seção das tabulações do censo organizadas
por Bassanezi (1998): a presença de muitas pessoas divididas entre a lavoura, a manufatura
(urbana e rural) e os serviços domésticos. Também chama atenção a diminuta participação dos
profissionais liberais e dos comerciantes na composição geral da população.

Centremos nossa análise sobre as parcelas mais ricas do agro paulista. Apresentamos, primei-
ramente, os dados representativos da manifestação da força de trabalho na região cafeeira
mais antiga da província: o Vale do Paraíba.

Resgate - Rev. Interdiscip. Cult., Campinas, v. 25, n. 2 [34], p. 167-190, jul./dez. 2017 – e-ISSN: 2178-3284. 179

http://dx.doi.org/10.20396/resgate.v25i2.8648792

Dossiê
Parte 1&

História Econômica
Demografia Histórica

Tabela 7 - População por profissões - Vale do Paraíba.

Profissão
Livres Escravos Total

NA* %PLIA(a) %PIA NA %PEIA(b) %PIA NA %PIA(c)

Religiosos 5 0,08% 0,05% 0 0% 0% 5 0,05%

Profissionais Liberais 50 0,8% 0,5% 0 0% 0% 50 0,5%

Militares 17 0,2% 0,19% 0 0% 0% 17 0,19%

Manufatura/Artesanato 606 10% 6,9% 141 5,1% 1,6% 747 8,5%

Comércio 160 2,6% 1,8% 0 0% 0% 160 1,8%

Agricultura 3.580 59% 40,6% 2.320 85% 26,3% 5.900 67%

Serviços Domésticos 1.112 18,3% 12,6% 331 12,1% 3,7% 1.443 16,4%

Criados e Jornaleiros 409 6,7% 4,6% 160 5,8% 1,8% 569 6,5%

Capitalistas e Proprietários 33 0,5% 0,3% 0 0% 0% 33 0,3%

Sem Profissão 2.318 38% 26,3% 305 11% 3,4% 2.623 29,8%

Total 8.290 3.257 11.547

Fonte: Elaboração própria a partir das tabulações organizadas por Bassanezi (1998, p. 146-154; p. 619-627; p. 852-860).
*NA é o número absoluto, tal qual aparece no censo.
a= população livre em idade ativa. b= população escrava em idade ativa. c= população em idade ativa.

Os dados em tela captam a realidade global do agro, e não apenas a lavoura escravista produtora
de café – essa representava a camada superior da produção agrícola. Por apresentar maior lucra-
tividade e produtividade, detinha maior potencial em mobilizar mão de obra cativa. As inferiores,
identificadas com reduzidos estoques de riqueza, eram muito mais heterogêneas e mais identi-
ficadas pelas vendas no mercado interno, pelo limitado uso de escravos e pela maior mobilização